UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ THỤY HÙNG

Số:         /UBND-VHXH
V/v tuyên truyền kỷ niệm chào mừng kỷ

niệm 80 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám

thành công và Quốc khánh Nước Cộng hoà

xã hội chủ nghĩa Việt Nam

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thụy Hùng, ngày        tháng 8  năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, tổ chức hội, đoàn thể, các cơ quan,

đơn vị trên địa bàn xã;

- Các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 5465/VP-KGVX của Văn phòng UBND tỉnh

Lạng Sơn về việc tuyên truyền kỷ niệm chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày Cách

mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa

Việt Nam;

UBND xã Thụy Hùng triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80

năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và ngày

Quốc khánh Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 -

02/9/2025). UBND xã Thụy Hùng đề nghị các cơ quan, đơn vị, các trường học

và các thôn trên địa bàn xã thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền Kỷ niệm 80 năm ngày Cách mạng tháng Tám

thành công và Quốc khánh Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam, ngày

truyền thống Công an nhân dân Việt Nam, và ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc như sau:

 (Có nội dung tuyên truyền Kỷ niệm 80 năm ngày Cách mạng tháng Tám

thành công và Quốc khánh Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam và file

tuyên truyền giọng nói do UBND xã biên soạn gửi kèm trên các nhóm zalo, đề

cương tuyên truyền của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương – Bộ Công an

gửi kèm theo).

2. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các trường học chủ động treo cờ Tổ

Quốc, treo băng rôn, khẩu hiệu, vệ sinh khuôn viên để chào mừng ngày kỷ niệm,

một số khẩu hiệu tuyên truyền cụ thể như sau: (có các khẩu hiệu tuyên truyền

kèm theo).

 3. Các Trưởng thôn trên địa bàn xã: Thông báo các hộ gia đình treo Cờ Tổ

quốc từ ngày 15/8/2025 đến hết ngày 30/9/2025 và chủ động nhắc nhở nhân dân

chú ý thay cờ bạc màu, cờ rách, … để đảm bảo tính trang nghiêm và sự trân trọng.

Uỷ ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp và các thôn

trên địa bàn xã tổ chức triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:

- - Như trên;
- - CT, PCT UBND xã;

- - Lưu: VP, VHXH.

KT. CHỦ  TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Thị Hường

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

Chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công

(19/8/1945 - 19/8/2025) và ngày Quốc khánh Nước Cộng hoà xã hội chủ

nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025), ngày truyền thống Công an nhân

dân Việt Nam (19/8/1945 – 19/8/2025) và 20 năm ngày hội Toàn dân bảo vệ

an ninh

Tổ quốc (19/5/2005 – 19/5/2025)
(Kèm theo CV số: ……/UBND-VHXH ngày      /8/2025 của UBND xã Thụy Hùng)

- Nhiệt liệt chào mừng 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công

(19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt

Nam (2/9/1945 - 2/9/2025)!

- Tinh thần cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2-9 bất diệt!

- Cách mạng Tháng Tám - mốc son chói lọi trong lịch sử dân tộc Việt

Nam!

- Đảng Cộng sản Việt Nam - Người tổ chức, lãnh đạo mọi thắng lợi của

cách mạng Việt Nam!

- Phát huy truyền thống cách mạng, xây dựng đất nước giàu mạnh, văn

minh!

- Phát huy thành quả Cách mạng Tháng Tám, tiếp tục công cuộc đổi mới

toàn diện đất nước!

- Phát huy tinh thần Cách mạng Tháng Tám, quyết tâm xây dựng và bảo vệ

vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa!

- Tinh thần Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2-9 mãi là ngọn lửa soi

đường cho các thế hệ Việt Nam!

- Kiên định con đường mà Đảng, Bác Hồ và Nhân dân ta đã lựa chọn!

- Quyết tâm xây dựng đất nước Việt Nam hòa bình, độc lập, dân chủ, giàu

mạnh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc, vững bước đi lên chủ nghĩa xã hội!

- Vì một Việt Nam hùng cường, vì hạnh phúc của Nhân dân!

- Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tự chủ, tự tin, tự lực, tự

cường, tự hào bước vào kỷ nguyên mới!

- Không có gì quý hơn độc lập - tự do!

- Đoàn kết, đoàn kết, đại đoàn kết - Thành công, thành công, đại thành

công!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

- Nhiệt liệt chào mừng 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt

Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc (19/8/2005 - 19/8/2025)!

- 80 năm Công an nhân dân Việt Nam - Vì an ninh Tổ quốc, vì hạnh phúc

Nhân dân!

- Công an nhân dân vững bước dưới ngọn cờ vinh quang của Đảng Cộng

sản Việt Nam!

- Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an nhân dân trong xây

dựng thế trận an ninh nhân dân vững chắc!

- Xây dựng lực lượng Công an nhân dân trong sạch, vững mạnh, chính

quy, tinh nhuệ, hiện đại!

- Công an nhân dân là “lá chắn thép”, “thanh bảo kiếm” bảo vệ Đảng, Nhà

nước và Nhân dân!

- Công an nhân dân vì nước quên thân, vì Nhân dân phục vụ!

- Công an nhân dân vững bước vào kỷ nguyên phát triển mới!

- Công an nhân dân học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh!

- Công an nhân dân học tập, thực hiện Sáu điều Bác Hồ dạy!

- Củng cố quốc phòng, an ninh, bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã

hội chủ nghĩa là nhiệm vụ trọng yếu, thường xuyên của Đảng, Nhà nước, hệ

thống chính trị và toàn dân!

- Xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân vững mạnh về chính trị, làm

nòng cốt trong sự nghiệp quốc phòng, an ninh, bảo vệ Tổ quốc trong tình hình

mới!

- Xây dựng “thế trận lòng dân”, thế trận quốc phòng toàn dân và thế trận

an ninh nhân dân vững chắc!

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong

sự nghiệp bảo vệ an ninh Tổ quốc!

- Vinh quang Công an nhân dân Việt Nam!

- Toàn dân tích cực hưởng ứng Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc!

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta

NỘI DUNG

 truyên truyền về ý nghĩa lịch sử cuộc Cách mạng tháng Tám năm 1945 và

Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 02/09
(Kèm theo công văn số      /UBND-VHXH ngày      /8/2025 của UBND xã Thụy Hùng)

Cuộc Cách mạng tháng Tám năm 1945 có ý nghĩa lịch sử vô cùng to lớn

đối với nước ta.

Cách đây 80 năm, vào mùa Thu lịch sử năm 1945, dưới sự lãnh đạo của

Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh, nhân dân ta đã làm nên cuộc Cách mạng Tháng

Tám “long trời lở đất”. Ngày 2/9/1945, Chủ tịch Hồ Chí Minh đọc bản Tuyên

ngôn độc lập, khai sinh ra nước Việt Nam Dân chủ cộng hòa, (nay là nước Cộng

hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam), mở ra một kỷ nguyên mới trong lịch sử dân

tộc: Kỷ nguyên độc lập, tự do và chủ nghĩa xã hội. Nước ta từ một nước thuộc

địa, nửa phong kiến trở thành một nước độc lập, một nước dân chủ nhân dân đầu

tiên ở Đông Nam Á. Nhân dân ta từ thân phận nô lệ trở thành người chủ đất

nước, làm chủ vận mệnh của mình. Đây là một trong những thắng lợi nổi bật vĩ

đại nhất của cách mạng Việt Nam trong thế kỷ 20 dưới sự lãnh đạo tài tình của

Đảng. Chủ tịch Hồ Chí Minh đã khẳng định: “Cách mạng Tháng Tám đã lật đổ

nền quân chủ mấy mươi thế kỷ, đã đánh tan xiềng xích thực dân gần 100 năm,

đã đưa chính quyền lại cho nhân dân, đã xây nền tảng cho nước Việt Nam Dân

chủ Cộng hòa, độc lập, tự do, hạnh phúc. Đó là một cuộc thay đổi cực kỳ to lớn

trong lịch sử của nước ta”.

Thắng lợi của Cách mạng Tháng Tám năm 1945 có ý nghĩa vô cùng quan

trọng. Trước hết đã chứng minh rằng, Đảng Cộng sản Việt Nam do Chủ tịch Hồ

Chí Minh sáng lập và rèn luyện đã lãnh đạo nhân dân tiến hành Cách mạng

Tháng Tám thành công, lập nên nước Việt Nam dân chủ cộng hòa. Thắng lợi đó

đã khẳng định sự đúng đắn trong tư tưởng Hồ Chí Minh về những vấn đề cơ bản

của cách mạng giải phóng dân tộc. Đó là vai trò lãnh đạo tiên phong của Đảng

cộng sản Việt Nam, Đảng của giai cấp công nhân lấy chủ nghĩa Mác Lê nin làm

nền tảng, kim chỉ nam cho hành động.

Sau này, Đảng ta đã tiếp tục lãnh đạo nhân dân đánh thắng các cuộc chiến

tranh xâm lược, hoàn thành sự nghiệp giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước,

tiến hành công cuộc đổi mới, xây dựng chủ nghĩa xã hội và bảo vệ vững chắc

nền độc lập của Tổ quốc.  Trong quá trình tìm đường cứu nước Hồ Chí Minh đã

khẳng định: muốn cứu nước và giải phóng dân tộc không thể trông chờ vào

người khác mà phải đứng lên đấu tranh để giành lấy nó. Từ thắng lợi to lớn đó,

đã cổ vũ nhân dân ta kiên cường đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất

nước, bằng Chiến dịch Hồ Chí Minh năm 1975 lịch sử. Đất nước hoàn toàn độc

lập, người dân được hoàn toàn tự do, hạnh phúc.

 Không chỉ có ý nghĩa quan trọng đối với dân tộc Việt Nam, thắng lợi của

Cách mạng Tháng Tám 1945 đã cổ vũ mạnh mẽ cuộc đấu tranh của các dân tộc

bị áp bức chống ách nô dịch của chủ nghĩa đế quốc, mở ra thời kỳ tan rã của chủ

nghĩa thực dân trên toàn thế giới.

Kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh  ngày  mùng 2

tháng 9, nhớ Bác kính yêu, chúng ta không khỏi tự hào về những năm tháng hào

hùng của dân tộc dưới sự lãnh đạo tài tình, sáng suốt của Đảng và Bác Hồ. Phát

huy tinh thần và những giá trị của cách mạng tháng Tám, mùa Thu năm nay,

toàn đảng, toàn quân và toàn dân đang tích cực triển khai học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức và phong cách của Người với chủ đề “Về ý chí tự lực, tự cường

và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”.

Đã 80 năm trôi qua nhưng thắng lợi và ý nghĩa lịch sử của cuộc Cách

mạng Tháng Tám năm 1945 và Quốc khánh 2/9 vẫn là một sự kiện diệu kỳ trong

lịch sử đấu tranh dựng nước và giữ nước vĩ đại của dân tộc ta. Diễn ra và giành

thắng lợi trong một thời gian ngắn, nhưng Cách mạng Tháng Tám năm 1945 đã

để lại nhiều bài học quý báu cho Đảng và nhân dân ta trong hành trình hướng

đến tương lai.

Cùng với những ý nghĩa lịch sử to lớn đó Đảng bộ, chính quyền và nhân

dân trên địa bàn xã Thụy Hùng hòa chung không khí vui tươi, phấn khởi của cả

nước nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành

công (19/8/1945, 19/8/2025), và ngày Quốc Khánh nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam (02/9/1945 -  02/9/2025).

		2025-08-13T22:28:04+0700

		2025-08-14T07:17:07+0700

		2025-08-14T07:17:07+0700

		2025-08-14T07:17:07+0700